

【参考資料】主な口径・水量における料金値上げ率

- 一般世帯等の小口利用者の平均改定率を抑制しました。

(平均改定率: **23.21%**)



(目安) 1～2人世帯



(目安) 3～4人世帯



(目安) 工場・病院・宿泊業など

口径13mm・水量10m³の場合

口径20mm・水量20m³の場合

口径75mm・水量1,000m³の場合

(税込み)

説明	金額・割合
改定前の水道料金	1,474円
改定後の水道料金	1,782円
改定による差額	308円
料金改定率	20.9%

(税込み)

説明	金額・割合
改定前の水道料金	3,069円
改定後の水道料金	3,740円
改定による差額	671円
料金改定率	21.9%

(税込み)

説明	金額・割合
改定前の水道料金	133,925円
改定後の水道料金	170,566円
改定による差額	36,641円
料金改定率	27.4%

(全国平均[令和6年度]:1,623.7円)

【参考資料】水道料金の見直し－まとめ

総括原価
平均改定率

項目	金額、単価、改定率など
総括原価(合計)	93億7,557万6千円 (経営努力分 8,757万2千円 を削減)
改定後供給単価	165.35円/m ³
平均改定率	23.21%

(税抜き)

基本料金(改定前・改定後)

(税抜き)

口径	13 mm	20	25	30	40	50	75	100	150	200	
基本料金 改定前	円 490	890	1,300	1,920	3,260	5,400	12,100	21,510	50,030	97,120	
改定後	620	1,150	1,670	2,470	4,210	6,880	15,760	28,290	67,090	121,150	
		26.5%	29.2%	28.5%	28.6%	29.1%	27.4%	30.2%	31.5%	34.1%	24.7%

従量料金(改定前・改定後)

(税抜き)

使用水量	1m ³ から 10m ³ まで	11m ³ から 30m ³ まで	30m ³ を 超える部分
従量料金(1m ³ につき) 改定前	円 85	105	110
改定後	100	125	140
	17.6%	19.0%	27.3%

